
An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 7  |  28. März 2024

B
ild

: M
o

ni
ka

 I
rr

in
g

e
r

Der Waldnachwuchs im Fokus

Großes Veranstaltungs programm 

zum  25-jährigen Euregio-Jubiläum

Ehrenamtliche Alltags- und Demenz 

begleiter im Landkreis gesucht



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung

Durch Aufkleber beschädigte  
Verkehrszeichen

Bitte um Meldungen an das Ordnungsamt oder 
die Verkehrsbehörde

In den letzten Monaten wurden bei gemeindlichen Kontroll-
fahrten im gesamten Gemeindegebiet immer wieder Ver-
kehrszeichen entdeckt, die mit Aufklebern „zugepflastert“ 
waren. Die Gemeinde bittet darum, Beobachtungen von Kle-
beaktionen durch Personen oder die Feststellung von bekleb-
ten Verkehrsschildern beim Ordnungsamt unter 08303/7915 
oder bei der Verkehrsbehörde unter 08303/7910 anzuzeigen, 
da es sich hierbei um Sachbeschädigungen handelt.

Gemeinde Waltenhofen, 13.03.2024

Fotos: M. Schröttle, Verkehrsbehörde

Bekanntgabe der 1. Änderung zur  
Satzung über die Erhebung einer  

Zweitwohnungssteuer (Zweitwohnungs-
steuersatzung -ZwStS-) vom 06.03.2024

Der Gemeinderat hat in öffentlicher Sitzung am 06.03.2024 
die 1. Änderung zur Satzung über die Erhebung einer Zweit-
wohnungssteuer (Zweitwohnungssteuersatzung -ZwStS-) be-
schlossen.

Nachfolgend wird die 1. Änderung zur Satzung über die Erhe-
bung einer Zweitwohnungssteuer (Zweitwohnungssteuersat-
zung -ZwStS-) vom 06.03.2024 ortüblich bekannt gegeben. 

Die 1. Änderung zur Satzung über die Erhebung einer Zweit-
wohnungssteuer (Zweitwohnungssteuersatzung -ZwStS-) 
liegt in der Gemeindeverwaltung im Rathaus Waltenhofen, 
Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen im Hauptamt Büro Nr. 
17 öffentlich aus und kann dort während der allgemeinen 
Dienstzeiten eingesehen werden.

Satzung der Gemeinde Waltenhofen über die 
Erhebung einer Zweitwohnungssteuer 

(Zweitwohnungssteuersatzung - ZwStS -)

Aufgrund des Art. 22 Abs. 2 der Bayerischen Gemeindeord-
nung (GO) und des Art. 3 des Bayerischen Kommunalabga-
bengesetzes (KAG) erlässt die Gemeinde Waltenhofen fol-
gende Satzung:

§ 1 
Allgemeines

Die Gemeinde Waltenhofen erhebt eine Zweitwohnungsteu-
er als örtliche Aufwandsteuer im Sinne des Art. 105 Abs. 2a 
Grundgesetz (GG).

§ 2 
Steuergegenstand

(1)  Zweitwohnung ist jede Wohnung in der Gemeinde Wal-
tenhofen, die eine Person, die in einem anderen Gebäude 
ihre Hauptwohnung hat, zu ihrer persönlichen Lebens-
führung oder der ihrer Familienangehörigen innehat. Die 
vorübergehende Nutzung zu anderen Zwecken, insbeson-
dere zur Überlassung an Dritte, steht der Zweitwohnungs-
eigenschaft nicht entgegen.

(2)  Als Wohnung gelten auch Mobilheime, Wohnmobile, 
Wohn- und Campingwagen, die nicht oder nur gelegent-
liche fortbewegt werden

§ 3 
Steuerpflichtiger

(1)  Steuerpflichtig ist, wer im Gemeindegebiet eine Zweit-
wohnung im Sinne des § 2 innehat.

(2)  Haben mehrere Personen gemeinschaftlich eine Zweit-
wohnung inne, so sind sie Gesamtschuldner nach § 44 der 
Abgabenordnung (AO).

§ 4 
Steuermaßstab

(1)  Die Steuer wird nach dem jährlichen Mietaufwand berech-
net. Der jährliche Mietaufwand ist die Nettokaltmiete, 
die der Steuerpflichtige für die Benutzung der Wohnung 
aufgrund vertraglicher Vereinbarungen nach dem Stand 
im Zeitpunkt der Entstehung der Steuerpflicht für 1 Jahr 
zu entrichten hätte (Jahresnettokaltmiete). Als Mietauf-
wand gelten auch alle anderen Formen eines vertraglich 
vereinbarten Überlassungsentgelts, beispielsweise Pacht-
zins, Nutzungsentgelt, Erbpachtzins, Leibrente.

(2)  Wenn nur eine Bruttokaltmiete (einschließlich Nebenkos-
ten, aber ohne Heizkosten) vereinbart wurde, gilt als Net-
tokaltmiete die um einen Abzug von 10 % verminderte 
Bruttokaltmiete. Wenn nur eine Bruttowarmmiete (ein-
schließlich Nebenkosten und Heizkosten) vereinbart wur-
de, gilt als Nettokaltmiete die um einen Abzug von 20 % 
verminderte Bruttowarmmiete. 

(3)  Für Wohnungen, die im Eigentum des Steuerpflichtigen 
stehen oder die dem Steuerpflichtigen unentgeltlich oder 
zu einem Entgelt unterhalb der ortsüblichen Miete über-
lassen sind, ist die Nettokaltmiete in der ortsüblichen Hö-
he anzusetzen. Sie wird von der Gemeinde Waltenhofen 
in Anlehnung an die Nettokaltmiete geschätzt, die für 
Räume gleicher oder ähnlicher Art, Lage und Ausstattung 
regelmäßig gezahlt wird.

(4)  Bei Mobilheimen, Wohnmobilen, Wohn- und Campingwa-
gen, die länger als drei Monate im Kalenderjahr nicht oder 



Amtliche Bekanntmachung 3

§ 8 
Anzeigepflicht

(1)  Wer Inhaber einer Zweitwohnung ist bzw. wird oder eine 
Zweitwohnung aufgibt, hat dies dem Gemeinde Walten-
hofen - Steueramt - innerhalb eines Monats schriftlich an-
zuzeigen. Die Anmeldung oder Abmeldung von Personen 
nach dem Bundesmeldegesetz i. V. m. dem Bayerischen 
Gesetz zur Ausführung des Bundesmeldegesetzes gilt als 
Anzeige im Sinne dieser Vorschrift.

(2)  Die Inhaber einer Zweitwohnung sind verpflichtet, der Ge-
meinde Waltenhofen für die Höhe der Steuer maßgebli-
che Veränderungen unverzüglich zu melden und über den 
Umfang dieser Veränderungen - auf Verlangen auch unter 
Vorlage entsprechender Unterlagen - Auskunft zu erteilen.

§ 9 
Steuererklärung

(1)  Der Inhaber einer Zweitwohnung ist zur Abgabe einer 
Steuererklärung verpflichtet. Zur Abgabe einer Steuerer-
klärung ist auch verpflichtet, wer hierzu von der Gemein-
de Waltenhofen aufgefordert wird.

(2)  Der Steuerpflichtige hat innerhalb eines Monats nach Auf-
forderung oder bei Änderung des Steuermaßstabs nach 
§ 4 eine Steuererklärung gemäß dem Formblatt der Ge-
meinde Waltenhofen abzugeben.

(3)  Die Steuererklärung ist eigenhändig zu unterschreiben.

(4)  Die Angaben sind durch geeignete Unterlagen, insbe-
sondere durch Mietverträge, Mietänderungsverträge und 
Mietbescheinigungen, nachzuweisen.

(5)  Es sind die Bestimmungen der Abgabenordnung (AO) 
in ihrer jeweils geltenden Fassung heranzuziehen, soweit 
das Kommunalabgabengesetz (KAG) in seiner jeweils gel-
tenden Fassung auf diese verweist.

§ 10 
Mitwirkungspflichten

Die Mitwirkungspflichten Dritter, insbesondere desjenigen, 
der dem Steuerpflichtigen die Wohnung überlassen oder 
ihm die Mitnutzung gestattet hat - z. B. des Vermieters, des 
Eigentümers des Grundstücks oder der Wohnung oder des 
Hausverwalters nach §§ 20 ff. des Wohnungseigentumsge-
setzes - ergeben sich aus § 93 Abgabenordnung (AO).

§ 11  
Außerkrafttreten

Diese Satzung vom 05.12.2023 tritt mit Inkrafttreten dieser 
Satzung außer Kraft.

§ 12  
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Waltenhofen, 06.03.2024 

Eckhard Harscher, Erster Bürgermeister

nur unerheblich fortbewegt werden, gilt als jährlichen 
Mietaufwand die zu zahlenden Nettostandplatzmiete. Bei 
Eigennutzung ist die in vergleichbaren Fällen zu zahlen-
den Nettostandplatzmiete im Sinne des Satzes 1 zugrun-
de zu legen. Sollten in der Standplatzmiete Nebenkosten 
oder andere Aufwendungen enthalten sein, sind zur Er-
mittlung der Nettostandplatzmiete angemessene Kürzun-
gen vorzunehmen.

§ 5 
Steuersatz

(1)  Die Steuer beträgt jährlich 20 v. H. der Bemessungsgrund-
lage. Für Mobilheime, Wohnmobile, Wohn- und Camping-
wagen nach § 2 Abs. 2 beträgt die Steuer jährlich 13 v.H. 
der Bemessungsgrundlage.

(2)  Ist zum Zeitpunkt der Entstehung der Steuerschuld die 
Verfügbarkeit der Zweitwohnung für Zwecke der persön-
lichen Lebensführung aufgrund eines Vertrags mit einer 
Vermietungsagentur/Vermittlungsagentur, einem Hotel-
betrieb oder einem vergleichbaren Betreiber zwecks Wei-
tervermietung zeitlich begrenzt, beträgt die Steuerschuld 
bei einer tatsächlichen Verfügbarkeit im Veranlagungs-
zeitraum von

a)   bis zu zwei Wochen 25 v. H. 
b)  bis zu einem Monat 50 v. H. 
c)  bis zu zwei Monaten 75 v. H.

der Sätze nach Abs. (1).

§ 6 
Entstehung und Ende der Steuerpflicht

(1)  Die Steuer wird als Jahressteuer erhoben. Besteuerungs-
zeitraum ist das Kalenderjahr.

(2)  Die Steuerpflicht für ein Kalenderjahr entsteht am 1. Ja-
nuar. Tritt die Zweitwohnungseigenschaft erst nach dem 
1. Januar ein, so entsteht die Steuerpflicht mit dem ersten 
Tag des auf diesen Zeitpunkt folgenden Monats.

(3)  Die Steuerpflicht endet mit Ablauf des Kalendermonats, 
in dem die Zweitwohnungseigenschaft entfällt.

§ 7 
Festsetzung und Fälligkeit der Steuer

(1)  Die Gemeinde Waltenhofen setzt die Steuer für ein Ka-
lenderjahr oder - wenn die Steuerpflicht erst während des 
Kalenderjahres entsteht - für den Rest des Kalenderjahres 
durch Bescheid fest. In dem Bescheid kann bestimmt wer-
den, dass er auch für künftige Zeitabschnitte gilt, solange 
sich die Bemessungsgrundlagen und der Steuerbetrag 
nicht ändern.

(2)  Die Steuer wird erstmalig einen Monat nach der Bekannt-
gabe des Steuerbescheids fällig. Bis zur Bekanntgabe ei-
nes neuen Steuerbescheides ist die Steuer jeweils zum 1. 
Juli eines jeden Jahres fällig und ohne Aufforderung wei-
ter zu entrichten.

(3)  Endet die Steuerpflicht, so ist die zu viel gezahlte Steuer 
auf Antrag zu erstatten.



Amtliche Bekanntmachung4



Amtliche Bekanntmachung 5



Amtliche Bekanntmachung / Für alle Ortsteile6

Das Wasserwerk informiert!!
Ab 2024 werden die mechanische Wasserzähler auf digi-
tale Funkwasserzähler umgestellt. Informationen hierzu 
können auf der Homepage von Waltenhofen eingesehen 
werden. Aufgrund von Lieferschwierigkeiten werden die 
Wasserzähler im Raum Martinszell und Waltenhofen 
 Außenbereich ab April 2024 getauscht. 

Wir bitten die Bürger, verbaute Wasseruhren unbedingt für 
den Wasserwart zugänglich zu machen. 

Wasserwerk Waltenhofen

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig

•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Martina Kleinert,  
kleinert@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2024 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 21/gültig ab Ausgabe 1/2024.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

Für alle Ortsteile

Katholische Altenheimseelsorge
Besuchsdienst im Altenheim –  

Grundkurs
Die Katholische Altenheimseelsorge bietet für alle Interessier-
ten, die sich gerne in einer Senioreneinrichtung engagieren 
möchten, einen fünfteiligen Grundkurs „Besuchsdienst im Al-
tenheim“ an. Dabei geht es neben Information und Wissens-
vermittlung vor allem auch darum, wichtige Grundhaltungen 
und Fähigkeiten wie aktives Zuhören einzuüben, auf eigene 
Empfindungen zu achten und Kraftquellen zu entdecken. 

Die Kursabende finden jeweils dienstags von 19.30 Uhr bis 
21.00 Uhr im Pfarrzentrum Christi Himmelfahrt in Kempten/
Freudental an folgenden Terminen statt: 

9. April, 16. April, 23. April, 30. April und 7. Mai 2024; 
einmalige Gebühr: 10 €

Anmeldung bitte an die Kursleiterin Ursula Liebmann-Brack 
(Pastoralreferentin in der Altenheimseelsorge und exam. 
 Altenpflegerin) unter Tel. 08 31 / 5 65 93 07 oder per Mail an: 
ursula.liebmann-brack@bistum-augsburg.de

Ehrenamtliche Alltags- und Demenz-
begleiter im Landkreis gesucht

Landkreis Oberallgäu bietet Kurse zum Begleiter 
für unterstützungsbedürftige Menschen 2024

In Kooperation mit unterschiedlichen Trägern veröffentlicht 
der Landkreis Oberallgäu auch im Jahr 2024 wieder einen 
Flyer mit Kursen für ehrenamtliche Alltags- und Demenzbe-
gleiter. Die Schulungen (online oder in Präsenz) richten sich 
an Menschen , die sich ehrenamtlich für hilfebedürftige Men-
schen engagieren möchten oder sich dafür interessieren.

Den Teilnehmern wird vermittelt, wie sie kompetent und si-
cher mit pflege- und hilfsbedürftigen Menschen und mit 
Menschen mit Demenz umgehen und sie sicher begleiten 
können. Des Weiteren werden Einblicke in verschiedene 
Krankheitsbilder vermittelt und Beschäftigungsmöglichkei-
ten aufgezeigt. Thematisiert wird auch die besondere Situati-
on von pflegenden Angehörigen. Nach Abschluss der Schu-
lungen erhalten die Teilnehmer ein Zertifikat, mit dem sie als 
ehrenamtlicher Helfer tätig sein können.

Grundsätzlich ist bei diesen Kursen auch die Teilnahme von 
Angehörigen von Menschen mit Demenz möglich. 

Spezielle Kurse für Angehörige werden u.a. von der AOK 
Oberallgäu-Kempten und vom BKH Kempten angeboten. 
Diese sind ebenfalls auf dem Flyer aufgeführt.

Den Flyer erhalten Interessierte über die Fachstelle für Senio-
ren am Landratsamt, aber auch über die Gemeindeverwaltun-
gen oder online über die Homepage des Landratsamtes. Bei 
Fragen hilft die Fachstelle für Senioren unter 08321/612153 
oder 154 bzw. seniorenamt@lra-oa.bayern.de.

Alle Termine online unter: 
www.allgaeuerseenland.de/ 

veranstaltungskalender



Für alle Ortsteile 7

Hey, wir suchen Dich !!!
Du möchtest dich in die Dorfgemeinschaft einbringen? Du 
hast Lust am Basteln, singen, musizieren?

Für unser Kindergottesdienst Team der kath. Kirche sind wir 
auf der Suche nach neuen Gesichtern, kreativen Köpfen und 
frischen Ideen.

Wir sind eine nette Gruppe von Mamas und Papas sämtli-
cher Altersstufen und bereiten ehrenamtlich Mitmachgottes-
dienste vor. Wir organisieren Feiern, wie z.B. an St. Martin 
und planen Kinder- und Familiengottesdienste. Keine Sorge, 
der „Aufwand“ hält sich im Rahmen und kann neben Beruf 
und Familie gut gemeistert werden.

Du bist neugierig geworden? Dann melde dich sehr gerne 
unter anita.rottach@freenet.de oder sprich uns einfach an.

Wir freuen uns auf dich!

Das Mitmachgottesdienstteam

Der Waldnachwuchs im Fokus
Auftakt zur Verjüngungsinventur  
des Forstlichen Gutachtens 2024

Waltenhofen – Am vergangenen Freitag haben sich auf Ein-
ladung des Amts für Ernährung. Landwirtschaft und Forsten 
(AELF) Kempten die Vertreter der Waldbesitzer, der Jäger-
schaft und der Jagdbehörden bei Memhölz getroffen, um 
den Beginn zur Verjüngungsinventur des Forstlichen Gutach-
tens einzuläuten. Der Bereichsleiter Forsten Simon Östreicher 
begrüßte die Teilnehmer und warb für eine rege Beteiligung 
bei den Aufnahmen: „Uns ist es wichtig, dass die Waldbesit-
zer und Jäger die Aufnahmen zur Verjüngungsinventur be-
gleiten. So können sie sich ein Bild von der Waldverjüngung 
machen und kommen miteinander ins Gespräch.“ Es folgten 
Grußworte des Waltenhofener Bürgermeisters Eckhard Har-
scher sowie der Vorsitzenden der Kreisgruppe Kempten des 
Bayerischen Jagdverbands, Dr. Manfred Ziegler, und der 
Forstbetriebsgemeinschaft Oberallgäu, Johann Jordan. Jor-
dan betonte die angesichts der fortschreitenden Klimaerwär-
mung dringende Notwendigkeit, die Allgäuer Fichtenwälder 
in stabile Mischwälder mit Fichten, Tannen und Laubbäume 
zu verjüngen: „Wir müssen alle gemeinsam zum Wohle des 
Waldes handeln. Denn ohne Wald kein Leben!“ 

Anschließend demonstrierten Sabine Sandholz und Sebasti-
an Seifert auf der nahegelegenen Waldverjüngungsfläche das 
Inventurverfahren. Auf einer Geraden von bis zu 100 Metern 
Länge werden fünf Probekreise abgesteckt. In den Probekrei-
sen untersuchen die Förster jeweils 20 jungen Bäumchen auf 
Schalenwildverbiss und Fegeschäden und geben die Daten 
dann in das „Toughbook“, ein robustes Outdoor-Laptop, ein.

In den kommenden Wochen werden die Försterinnen und 
Förster des AELF im Oberallgäu, dem Landkreis Lindau und 

der Stadt Kempten auf rund 500 Verjüngungsflächen mehr 
als 50.000 junge Bäumchen auf Schäden untersuchen. Die 
Ergebnisse der Verjüngungsinventur sind eine wesentliche 
Grundlage der Forstlichen Gutachten für die 15 Hegege-
meinschaften im Amtsgebiet, die im November veröffentlicht 
werden. Zusätzlich werden über das Jahr von den Förstern 
ergänzende Revierweise Aussagen erstellt. Die Gutachten 
erhalten eine Wertung, ob der Verbiss zu hoch oder tragbar 
ist und eine entsprechende Abschussempfehlung, die in die 
Abschussplanung der kommenden Jahre einfließt.

Bereichsleiter Simon Östreicher (li.) stellt das Verfahren der Inventur vor

Die Förster Sabine Sandholz und Sebastian Seifert bei der Verjüngungs-
inventur

Sabine Sandholz und Sebastian Seifert erfassen den Zustand der Wald-
verjüngung gewissenhaft  Bilder: CoNi Social Media, Cornelia Nigg



Für alle Ortsteile8

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen-Hegge

Programm für April 204
Achtung Terminänderung!!

Di., 02.04.2024, 14.00 Uhr 
Senioren- und Spielenachmittag im Schützenheim in Hegge

Di., 16.04.2024, 18.00 Uhr 
Singkreis im alten Pfarrhaus in Hegge 

Do., 18.04.2024, 14:00 Uhr 
Wandern mit Martha. Treffen am Vereinsheim Etna am 
Sportplatz. Wer Fragen hat meldet sich bei Martha Zwick, 
Tel.: 0831/27867

Do; 25.04.2024, 19:30 Uhr 
Vortrag in Kempten. Thema: Zeit ist unser kostbarer Besitz 

Hierzu lädt der Zweigverein St. Hedwig herzlich ein.

Bei Fragen und Interesse bitte bei Martina Rottach 
08303/923098 melden. 

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind 
 ALLE Frauen herzlich eingeladen.

Großes  
Veranstaltungs programm  

zum  25-jährigen  
Euregio-Jubiläum 

Im Jahr 1999 fand das 1. Euregio Musikfestival in Sonthofen 
statt. Das Euregio-Blasorchester (EBO) wurde gegründet. 
Grund genug, den 25. Geburtstag mit Gästen zu feiern. 
„Zum Jubiläum haben sich zahlreiche Gratulanten angemel-
det, die mit ihren musikalischen Beiträgen das ganzjährige 
Programm gestalten“, so Euregio-Präsidentin Landrätin Indra 
Baier-Müller. 

Zum Auftakt des Jubiläumsjahres „25 Jahre Euregio Musik-
festival 2024“ fanden bereits zwei Benefizkonzerte des Poli-
zeiorchesters Bayern unter der Leitung von Prof. Johann Mö-
senbichler, sowie die Musikparade in Kempten statt. 

Festkonzert zum Jubiläum

Einen besonderen Jubiläumsgruß überbringt das bekannte 
Gebirgsmusikkorps der Bundeswehr aus Garmisch-Partenkir-
chen unter der Leitung von Hauptmann Rudolf Piehlmayer, 
mit einem „Festkonzert zum Jubiläum“ mit CD-Präsentation, 
am Donnerstag, den 11. April 2024, um 20 Uhr im Kurhaus 
„Fiskina“ in Fischen. 

Die 13. Böhmische Musikanten-Nacht bietet im Rahmen des 
Jubiläums „Blasmusik der Spitzenklasse“, am Samstag, den 
4. Mai 2024, ab 19 Uhr in Nesselwang in der Alpspitzhalle. In 
diesem Jahr sind mit dabei die allseits bekannten Blechblä-
ser „Berthold Schick und seine Allgäu 6“, „Dennis Nussbeutel 
und seine Musikanten“ sowie „Kurt Pascher und seine Ori-
ginal Böhmerwälder Musikanten“, die alle unter dem Motto 
„Blasmusik klingt am besten“ aufspielen. 

Drei Tage mit Musik  
aus dem Alpenraum

Vom 14. bis 16. Juni 2024 werden Musikgruppen und -Ka-
pellen aus dem Alpenraum nach Bad Hindelang kommen. 
Am Freitag, 14. Juni musizieren die Gruppe „Vierablech“ und 
„Berthold Schick und seine allgäu6“, am Samstag, 15. Juni, 
ab 13:30 Uhr die Harmoniemusik Hindelang und die Laub´ner 
Blasmusik, sowie Tiroler Musikkapelle Hatting, jeweils um 20 
Uhr im Kurhaus in Bad Hindelang. Der Festsonntag, 16. Juni 
2024, bildet den Veranstaltungshöhepunkt. 9 Uhr Festgottes-
dienst, Marschmusik, Platzkonzerte, 11 Uhr Aufmarsch durch 
den Ort mit Kapellen aus dem Allgäu, Tirol und dem Klein-
walsertal, 12 Uhr Gemeinschaftschor mit acht Musikkapellen, 
anschließend Konzerte an zwei Plätzen im Ortskern. 

Das bekannte Egerländer Open-Air findet am Samstag, 31. 
August 2024, bereits zum 10. Mal auf der Freilichtbühne Al-
tusried, unter dem Motto „Egerländer & Oberkrainer“, statt. 
Dabei sind Ernst Hutter und die Egerländer Musikanten sowie 
Sasso Avsenik und seine Original Oberkrainer. 

Ein Konzert der Swiss Army Big Band, findet am gleichen 
Abend um 19:30 Uhr im Kleinwalsertal statt. 

Kapellen aus dem Alpenraum kommen zum, 25-jährigen Jubiläum des 
Euregio Musikfestivals und des Euregio-Blasorchesters EBO in die Regi-
on.  Bild: Euregio

Jubiläumsprojekt  
des EBO

Zum 25. Geburtstag wird sich das Euregio-Blasorchester 
EBO besonders präsentieren. Dieses Jubiläums-Benefiz-Ga-
la-Konzert „Best of EBO“ findet am Tag der Deutschen Ein-
heit, am Donnerstag, 3. Oktober 2024, um 15.30 Uhr in der 
Nesselwanger Alpspitzhalle statt. Die musikalische Leitung 
hat Johann Mösenbichler. Geplant ist zudem am Vortag, am 



Für alle Ortsteile 9

Mittwoch, 2. Oktober, ein Benefizkonzert in der Ehrenberg-
Arena in Reutte (20 Uhr). 

Die 18. Allgäuer Cäcilienmesse ist ein Gedenkgottesdienst 
mit anschließendem Benefizkonzert für den guten Zweck, ge-
staltet von Volksmusik- und Blasmusikgruppen aus der Regi-
on. Diese findet am Sonntag, den 24. November 2024, um 9 
Uhr in der kath. Pfarrkirche in Bad Hindelang in Zusammenar-
beit mit der IG Tracht statt. 

Das komplette Programm kann angefordert werden per e-
mail:euregio@azv.de.

Infos gibt es unter www.euregio-festival.de

Donnerstag, 
11. April 2024 

Festkonzert zum Jubiläum mit CD-Vorstellung, 20 Uhr
Gebirgsmusikkorps der Bundeswehr Garmisch-Partenkirchen
Kurhaus Fiskina in Fischen*

Samstag, 
04. Mai 2024

13. Böhmische Musikanten-Nacht, 19 Uhr
mit Berthold Schick und seinen Allgäu 6, 
Kurt Pascher und seiner Böhmerwälder Musikanten, 
Dennis Nussbeutel und seine Musikanten
Alpspitzhalle, Nesselwang*

Jubiläums-Festivaltage 14. – 16. Juni 2024 in Bad Hindelang

Freitag; 
14. Juni 2024:

Blasmusikabend mit Berthold Schick und seine 
Allgäu 6 und VIERA BLECH, 20 Uhr

Samstag; 
15. Juni 2024:

13.30 Uhr Einmarsch; 14-17 Uhr Platzkonzerte; 
20 Uhr, Gala-Konzert mit der Musikkapelle Hatting

Sonntag; 
16. Juni 2024:

Kirchzug mit Kirchgang, 9 Uhr Messe in der Kirche 
ca. 11 Uhr Anschl. Aufmarsch durch den Ort; 
Musikkapellen marschieren zum Busbahnhof, 
12 Uhr Gemeinschaftschor aller acht Kapellen 
ab 13 Uhr Konzerte auf zwei Bühnen 
(Kurhaus und Rathausplatz) - Abschlusskonzert 

Samstag, 
31. August 2024

Konzert der Swiss Army Big Band, 19.30 Uhr 
im Kleinwalsertal

Samstag, 
31. August 2024

10. Egerländer Open-Air in Altusried – Egerländer 
& Oberkrainer, 16.30 Uhr 
Freilichtbühne Altusried

Mittwoch, 
02. Oktober 2024

EBO-Jubiläumskonzert (Reutte/Tirol), 20 Uhr 
Ehrenberg, Reutte

Donnerstag, 
03. Oktober 2024

EBO-Jubiläumskonzert (Nesselwang/Allgäu), 15.30 Uhr 
Alpspitzhalle, Nesselwang*

Sonntag, 
24. November 2024

18. ALLGÄUER Cäcilienmesse, 9 Uhr 
in der Zusammenarbeit mit der IG Tracht Oberallgäu
Kath. Pfarrkirche „St. Johann Baptist“, Bad Hindelang

Termine 2024

Tickets erhältlich bei der Allgäuer Zeitung in Kempten und Kaufbeuren, 
Memminger Zeitung, beim Allgäuer Anzeigeblatt und WA.

Ticket-Hotline: 08 31/2 06-55 55; www.allgaeuticket.de 
sowie bei der *Tourist-Information Nesselwang, 

** Gästeinformation Fischen (Telefon 08 32 6/36 46 0), 
*** Tourist-Information Bad Hindelang (Telefon 08 32 4 / 89 20)

www.kalchschmid.de
Kalchschmid GmbH · Immenstädter Straße 24 · 87448 Waltenhofen

Telefon (08303) 228 · info@kalchschmid.de

Heizung · Gas
Solaranlagen
Bad · Sanitär
Spenglerei

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechn
ik



Für alle Ortsteile10

Pfarrei St. Martin, 
Waltenhofen

Wir über 50 KEB

Dienstag, 16. April 2024, 9.30 Uhr
Frühstück in der Bäckerei Speiser

Mittwoch, 17. April 2024, 12.00 Uhr
Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Walten-
hofen. Anmeldung unter Tel.08303 / 7019 erforderlich.

Dienstag, 23. April 2024
Busfahrt nach Landsberg/Lech mit kleiner Stadtführung und 
Besichtigung des historischen Rathauses. Anschließend Ein-
kehr in Klosterlechfeld. Abfahrt: 12.30 Uhr ab Parkplatz Nähe 
Netto Markt, Waltenhofen. Rückkehr ca. 19.00 Uhr.
Fahrpreis incl. Führung ca. 23 €, abhängig von der Teilneh-
merzahl.
Anmeldung bis spätestens 3. April 2024 - Tel. 08303 / 7019 
oder 7078.

Dienstag, 28. Mai 2024
Ausweichtermin: Dienstag, 4. Juni 2024
Fahrt nach Elmen im Lechtal zur Frauenschuhblüte.
Abfahrt: 12.30 Uhr- Rückkunft ca. 19.00 Uhr
Anmeldung: Tel. 08303 / 7019 oder 7078

Einladung: „Runder Tisch Demenz“  
in Sonthofen

Demenz – wer hilft? Mögliche Projekte und Förderungen 
im Rahmen der bayerischen Demenzstrategie

Um diejenigen Stellen im Landkreis bekannter zu machen, 
die Menschen mit Demenz und ihre An- und Zugehörigen 
unterstützen und beraten, bietet die Fachstelle für Senioren 
am Landratsamt Oberallgäu am Freitag, 19. April 2024, von 
15:00 bis ca. 17:30 Uhr einem „Runden Tisch Demenz“ im 
Sparkassensaal in Sonthofen an. 
In kurzen Referaten werden sich wichtige Anlaufstellen zum 
Thema Demenz vorstellen und ihre eigenen Kompetenzen 
beschreiben. Im Anschluss daran besteht die Möglichkeit, die 
Referenten in kleineren Gruppen noch persönlich zu befragen.
Ziel des Runden Tisches im Oberallgäu ist es, eine Plattform 
zu bilden, auf der notwendige und realisierbare Ideen für 
die Begleitung Demenzkranker zusammengetragen sowie 
landkreisweit angeschoben werden. Diese Ideen und Maß-
nahmen sollen dazu beitragen, dass Menschen mit Demenz 
(sowie Menschen mit anderen Beeinträchtigungen) länger in 
ihrem gewohnten Umfeld leben und am gesellschaftlichen 
Leben teilhaben können.
Alle Interessierten, Betroffene, Angehörige, Kommunen, Ver-
eine, ehrenamtlich und hauptberuflich Engagierte, Ärztinnen 
und Ärzte, Mitarbeitende in Krankenhäusern und stationären 
Einrichtungen sind herzlich zur Veranstaltung eingeladen und 
können sich an diesem Nachmittag zu möglichen Hilfen in-
formieren, um so einen Überblick über die Hilfslandschaft im 
Oberallgäu zu erhalten. Anmeldung und Information unter 
seniorenamt@lra-oa.bayern.de, Tel. 08321/612 153

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

BÄCKEREI
SPEISER

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Unser Monatsbrot für April:
Leckeres

Frühlingsbrot
verfeinert mit Quark,

Schnittlauch und heimischem
Superfood-Leinsaat

500 g für 3,95 €

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
......................................................



Für alle Ortsteile 11

Gemeinschaftskonzert der  
Musikkapelle Memhölz und der  

Jugendkapelle Niedersonthofener See
Wir möchten Euch recht herzlich einladen zu unserem dies-
jährigen Gemeinschaftskonzert am Ostersonntag, den 
31.  März 2024, um 20Uhr in die Mehrzweckhalle Walten-
hofen.

Genießt ein abwechslungsreiches und unterhaltsames Kon-
zertprogramm.

Wir freuen uns auf Euer Kommen!

Eure Musikantinnen und Musikanten der Musikkapelle 
 Memhölz und der Jugendkapelle Niedersonthofener See

„Frühlingsduft“
Frühling aller Orten, 
es riecht nicht nur auf den Aborten; 
nein, auf allen Wiesen 
kann man IHN,  
dank Mist und Bschütte voll genießen!

oder so
Frühling liegt schon in der Luft, 
man merkts an dem besonderen Duft 
den Mist und Bschütte jetzt verbreiten: 
Der Frühling kommt von allen Seiten!

März 2024, Anton Danner

Liebe Senior*innen,

mit freundlicher Genehmigung von Herrn Danner, werden wir 
künftig immer wieder erheiterndes und auch nachdenkliches 
zum Abdruck bringen.

Gemeinde Waltenhofen  
Quartiersmanagement Senioren 
Tel: (0 83 03) 79-57 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Bild: pixabay,  
painter 06

Seniorenkino  
in der IG OMA

im Alten Bahnhof Martinszell (barrierefrei), in Kooperation mit 
der Gemeinde und dem Nachbarschaftshilfeverein „Hilfe von 
Haus zu Haus e.V.“ Waltenhofen 

Dienstag, 09.04.2024 um 14:00 Uhr,  
„Mein Liebhaber, der Esel & Ich“

„Eine ebenso muntere wie sorgfältig inszenierte Komödie, 
die eine große Leichtigkeit besitzt, ohne dabei je trivial zu 
wirken. Neben den Naturschauwerten und einer ausgezeich-
neten Hauptdarstellerin zeichnet sich der Film über eine 
Selbstfindung auch durch die detailgenaue Erfassung der 
besonderen Sphäre des Wandertourismus aus.“ (Filmdienst)

Der Eintritt ist kostenlos, wir laden alle Seniorinnen und Seni-
oren herzlich dazu ein!

Abholdienst mit dem Bürgerbus ist möglich!
Reservierungen beim HzuH. Tel. 0 83 79/77 14 o. 77 13

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Ortsverein für Gartenbau  
und Landschaftspflege Waltenhofen

Erdverkauf und aktuelle Termine
Der Gartenbauverein Waltenhofen verkauft auch in diesem 
Jahr wieder Gartenerde im Bauhof Waltenhofen. Aus Grün-
den der Nachhaltigkeit und des Umweltschutzes bieten wir 
ausschließlich torffreie Erde an, die aus Schwarzerd bei Bu-
chenberg kommt und allen gärtnerischen Ansprüchen bestens 
gerecht wird. Wie immer leisten wir gerne Hilfe beim Verladen.

Verkaufstermine: Freitag, 12. April 2024, von 15.00 bis 17.00 
Uhr, Samstag, 13. April 2024, von 10.00 bis 12.00 Uhr. Ange-
boten werden 45-Liter-Säcke zum Preis von 7,00 €. 

Die Vorstandschaft

Foto: Rita Schösser



Für alle Ortsteile12

Schulter kreisen 

In einer aufrechten Körperpo-
sition beide Schultern gleich-
zeitig kreisen. Zuerst rück-
wärts, dann vorwärts.  
 (Bild)Quellen: RhTB

Oberkörper beugen und strecken 

Aus einer aufrechten Körperposition 
beide Schultern nach vorne schieben 
und dabei den Blick zum Boden senken 
(Kinn in Richtung Brustbein absenken). 
Anschließend die Schultern zurückzie-
hen und den Blick zur Decke heben.

Alle aufgeführten Übungen können sitzend oder stehend 
ausgeführt werden!

Wir empfehlen das Aufwärmen (siehe Ausgabe 1) wie eine 
Art Ritual durchzuführen, bei dem die Abläufe immer gleich 
sind. Versuchen Sie jede Übung 5 bis 10-mal zu wiederholen. 
Achten Sie auf ein ruhiges, gleichmäßiges Tempo und auf ei-
ne gleichmäßige Atmung.

Wir wünschen Ihnen viel Spaß und Erfolg auf Ihrem Weg in 
eine aktive(re)s Leben. 

In den kommenden Bürgerbriefen werden weitere Übungen 
zur Mobilisation veröffentlicht. Sammeln Sie die Ausgaben 
und Sie haben ein komplettes Programm das Sie jederzeit 
flexibel Daheim nutzen können!

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren 
Tel. (0 83 03) 79-57 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats-
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Ortsverein für Gartenbau  
und Landschaftspflege Waltenhofen

Einladung zur  
Mitgliederversammlung

am Dienstag, 30.04.2024, 19.30 Uhr  
in der Mehrzweckhalle Hegge

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Totenehrungen
3. Grußworte
4. Kassenbericht und Kassenprüfung 2023
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Bericht der 1. Vorsitzenden
7.  Fachvortrag zum Thema „Selbstversorgung aus dem Gar-

ten im Jahreslauf“. Referentin: Frau Conny Schuchardt, 
Niedersonthofen 

8. Ehrung langjähriger Mitglieder
9. Wünsche/Anregungen

Auf Ihr Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft.

Bild: Rita Schösser

Ein Schritt in Richtung  
gesundes Altern in Waltenhofen

Sie wollen grundsätzlich einen ersten Schritt in ein aktive(re)s 
Leben machen? Im Bürgerbrief werden einfache und effektive 
Übungen abgebildet, die von Jederfrau und Jedermann oh-
ne Geräte durchgeführt werden können. Einige der Übungen 
werden in verschiedenen Schwierigkeitsgraden beschrieben. 
In der heutigen 3. Ausgabe geht es weiter mit der Mobilisati-
on Übungen 3 + 4

Ziel ist die Mobilisation der Gelenke und die Aktivierung 
des Herz-Kreislauf-Systems. Bitte führen Sie zu Beginn die 
Aufwärmübungen aus dem Bürgerbrief Nr. 5 vom 1. März 
2024, Seite 11, durch! 

Unsere 
Gemeinde 
gehört  
zum ...



Für alle Ortsteile 13

Hans Friedrich- 
Stiftung

Die Hans Friedrich-Stiftung bietet ganzjährig die Möglichkeit, 
Kunstausstellungen zu besuchen. Neben Bildern, Grafiken 
und Plastiken können auch Lesungen oder Musikveranstal-
tungen stattfinden. Vorschläge für kulturelle Aktivitäten aus 
der Bevölkerung sind willkommen. Besonders Schulen wird 
empfohlen, von dem Angebot Gebrauch zu machen. 

Weiter Infos unter www.hansfriedrichstiftung.de 
Rückfragen unter der Mailadresse: hansfriedrich-stiftung@gmx.de
In dem Fall immer vorher anrufen. Direktverbindung unter 
Tel. 01 73 / 4 17 24 54.

Ortsverein für Gartenbau  
und Landschaftspflege Waltenhofen

Einladung zum Vereinsausflug
Der Gartenbauverein Waltenhofen fährt am Samstag, den 
8. Juni 2024, zur Landesgartenschau nach Wangen im Allgäu.

Abfahrt:  08:00 Uhr Waltenhofen / Netto Parkplatz 

Rückkehr:  ca. 19:00 Uhr - vorher gemütliche Abendeinkehr 

Die Landesgartenschau 2024 in Wangen bietet für Garten-
fans und solche, die es nach dem Besuch der Schau sicherlich 
sein werden, eine Menge! Schaugärten, Gartentipps, Ge-
wächshäuser - auch für Minigärten - und nicht zuletzt viele 
Themengärten, in denen es grünt und blüht. Und wem das 
noch nicht genügt: zur historischen Altstadt von Wangen ist 
es nicht weit! Ein Besuch dort lohnt sich immer!

Fahrpreis inklusive des Eintritts: 25,- € für Mitglieder/30,- € für 
Partner/Nichtmitglieder (wird im Bus eingesammelt). Reise-
leitung: Max Köhler. Verbindliche Anmeldung bis 17.05.2024 
bei Max Köhler: 0831-21556

(Begrenzte Teilnehmerzahl: 60 Personen - bei freien Plätzen 
werden Nichtmitglieder in der Reihenfolge des Anmeldungs-
eingangs berücksichtigt).

Die Vorstandschaft freut sich auf einen erlebnisreichen ge-
meinsamen Tag mit Ihnen.

Foto: Reise-Idee-Verlag

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Wir sanieren Ihre Balkone und Terrassen
komplett mit Plattenbelag

Wärme-, Kälte-, Schallschutz-Isolierungen • Flachdach • Balkone
Terrassen • Nasszellen • Isolierungen und Abdichtungen

Dauner GmbH
Heinrich-Nicolaus-Straße 15a
87480 Weitnau-Seltmans

Telefon 0 83 75 / 92 94 040
www.dauner.isolierungen.de
Mail: info@dauner-isolierungen.de

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH



Für alle Ortsteile14

Haus der Familie – 
 Schönstatt 
auf’m Berg

Herzlich Willkommen in Schönstatt auf’m Berg.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zei-
ten besetzt: täglich von 10 bis 17 Uhr - sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage.

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Re-
zeptionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung.

Die Schönstatt-Mädchenjugend hat wieder Osterkerzen ge-
bastelt. Diese können im Lädele erworben werden.

Zum Fest der Erstkommunion finden Sie bei uns viele Karten, 
Kreuze und weitere kleine Geschenke 

Das Heiligtum ist täglich von 9 Uhr bis zum Einbruch der Dun-
kelheit für das persönliche Gebet geöffnet!

Die aktuellen Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Home-
page.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanlie-
gen schicken (per Post, Mail, Telefon). 

April 2024

18.  19 Uhr, Gründungstag Schönstatts, Hl. Messe mit 
Bündniserneuerung, in der Hauskapelle 

22. – 26.  „Glücklich sein – Atempause für die Seele“, Seni-
orenfreizeit, mit Christine & Claudio Kölbl, Pfr.i.R. 
Leonhard Erhard, Pastor Ulrich Bork und Schwes-
ter M. Monika März

26.  19 – 20 Uhr, Eine Stunde vor dem Herrn, Abschal-
ten und ruhig werden, Anbeten, Gott begegnen, 
mit Schwester M. Monika März, im Heiligtum

Mai 2024

ab 1. Mai  Maiandacht: Mittwochs um 15 Uhr. Feierliche Mai-
andacht: Sonntag und Feiertage um 15 Uhr, mit 
Schwester M. Monika März

5.  14:30 Uhr, Ich wünsche dir LEBEN, Segensfeier für 
Eltern, die ein Kind erwarten, im Heiligtum 

6. + 7.  9 – 11:30 Uhr, „Hoffendlich! Denn für Gott ist 
nichts unmöglich“ Frauenfrühstück, mit Schwes-
ter Bernadett-Maria Schenk

9. – 12.  Mit DIR aufs GANZE, Ehevorbereitungskurs, mit 
Regina & Patrick Klausmann, Caroline & Mathias 
Platzer, Pater Stefan Strecker

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und  
Anmeldung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg,  
87448 Waltenhofen-Memhölz Tel. 08379/9204-0,  
www.schoenstatt-memhoelz.de oder im Schaukasten vor 
dem Haus

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken

Wir reparieren auchElektrofahrzeuge!

•
•

•
•

20
24

-0
4

up
-b

ra
nd

.d
e

Wir laden alle Bike-Fans zur Eröffnungsfeier herzlich ein:
BBQ, Café, DJ, Stuntshow, Kinderprogramm, Gewinnspiele,
Pumptrack, Workshops, Rundgänge, Schnupper-Werkstatt,
Angebote, Partner für Leasing, Mobilität, Gesundheit uvm.
Daimlerstraße 3, 87448 Waltenhofen, cube-store-kempten.de

Daimlerstraße 3 · 87448 Waltenhofen · Mo, Di, Do, Fr 09:00 - 18:00, Sa 09:00 - 13:00
Fon 08303/312970 · cube@wildrad.eu · cube-store-kempten.de

cube-store-kempten.de

SERVICE

DEIN BIKE. DEIN TEAM. DEIN SERVICE.

BÜRGERZENTRUM
BETZIGAU 06.04.2024SAMSTAG

20 Uhr - Einlass: 19 Uhr freie Platzwahl
Tickets: Kulturamt Betzigau (0831/57502-18); Berchtold Reiselounge Kempten (0831/52 22 60);
CAP-Markt Betzigau und Abendkasse. Infos zur Veranstaltung: www.kulturkreis-betzigau.de.

and the

HHOORR
NNSS UU

PP!

Heavy Horns
Soultrouble
MUSIK IRGENDWO ZWISCHEN ROCK UND JAZZ …



Für alle Ortsteile 15

Herzliche Einladung an alle  
zum diesjährigen Lauf  

um den Niedersonthofener See
Auch in diesem Jahr finden unsere beliebten Kinderläufe 
im Vorfeld statt. Alle Informationen und Anmeldung unter  
www.seelauf-niedersonthofen.de

Wir freuen uns auf Euch.

„Poetry Slam“
Gesucht und prämiert werden kreative Köpfe, die unser schö-
nes Oberallgäu in der großen Dichtkunst des Poetry Slams 
darstellen können. 

Der Landkreis Oberallgäu vergibt im Jahr 2024 wieder einen 
Preis im Bereich Literatur – hier speziell als Ausdrucksform 
„Poetry-Slam“. Vorschläge können bis 15.05.2024 beim Land-
ratsamt Oberallgäu eingereicht werden.

Mit dem Kulturpreis 2024 soll eine moderne Form der Litera-
tur ausgezeichnet werden. Gesucht werden im Rahmen eines 
Dichterwettstreits kreative Köpfe, die in einem kurzen Text 
die Besonderheiten unseres schönen Landkreises hervorher-
ben. Ob lustig, ernst, nachdenklich oder auch überraschend 
- hier werden keine Grenzen gesetzt. 

Die Poetry-Slam Texte müssen selbstgeschrieben sein, Zitate 
müssen kenntlich gemacht werden, müssen größtenteils in 
deutscher Sprache verfasst sein, dürfen nicht bereits veröf-
fentlicht worden sein, sie dürfen max. eine Vorlesezeit von 5 
Minuten umfassen und sind vorab beim Landratsamt Oberall-
gäu einzureichen. 

Ein Video der Darstellung des Poetry-Slams ist auf dem Ka-
nal Youtube mit dem Merkmal „nicht gelistet“ hochzuladen. 
Eine schriftliche Bewerbung mit kurzer Begründung muss 
im pdf-Format bis spätestens Mittwoch, 15.05.2024, an   

ehrung@lra-oa.bayern.de versendet werden. Sie muss ent-
halten: Link des Videos, Name und Kontaktdaten, sowie das 
Alter des Dichters. Im Titel muss der Begriff „Poetry Slam“ 
aufgeführt werden. 

Anhand der Bewerbung trifft eine Jury eine Vorentscheidung, 
die endgültige Entscheidung wird nach einer Präsentation im 
Frühsommer 2024 mit einfacher Mehrheit getroffen.

Der Kulturpreis ist mit insgesamt 2.000,- € dotiert und kann – 
je nach Bedarf – auch geteilt werden.

Grundlage für die zu vergebenen Auszeichnungen ist eine 
vom Kreistag beschlossene Richtlinie aus dem Jahr 2005. Da-
nach wird der Kulturpreis an Kulturschaffende, die im Land-
kreis Oberallgäu leben und/oder arbeiten und deren heraus-
ragende Leistungen Bezug zum Landkreis haben verliehen. 
Über die Vergabe entscheidet der Ausschuss für Soziales, 
Gesundheit, Familie, Bildung, Integration, Kultur und Ehren-
amt, die Verleihung erfolgt im Sommer/Herbst diesen Jahres.

Wir freuen uns auf Ihre Vorschläge und viele Einreichungen. 

YogA und
Achtsamkeit
am Nachmittag

mit Regina Holzer
ENTSPANNENDE YOGA-FLOWS,

YIN YOGA UND ACHTSAMKEITSÜBUNGEN
FÜR YOGIS MIT VORERFAHRUNG

ZEIT FÜR DICH!

VERBINDLICHE
ANMELDUNG UNTER:
YOGA@ASV-MARTINSZELL.DE

KOSTEN: 20,00 EUR
MIND. 6 TEILNEHMER

SAMSTAG, 27.04.2024
13:00 BIS CA. 18:00 UHR

MEHRZWECKHALLE OBERDORF



Für alle Ortsteile16

leben und somit die Erde schützen oder wie die Erfindung 
eines nützlichen Roboters dazu beitragen kann. Die Schüler 
der Oberstufen brachten in ihren Malarbeiten zum Ausdruck, 
was es konkret bedeutet, nachhaltig zu leben, damit auch 
kommende Generationen eine lebenswerte Welt vorfinden.

Kunsterzieher kürten in einem ersten Schritt 438 Klassensie-
ger. Hieraus wurden 61 Ortssieger in den einzelnen Alters-
gruppen ermittelt. Die Gewinner freuen sich über Gutscheine 
für die Aufführung „Die Schöne und das Biest“ (Freilichtbüh-
ne Altusried), Einkaufsgutscheine, Kinogutscheine oder Gut-
scheine für die Alpsee Bergwelt sowie das Skyhouse Allgäu. 

Die drei Erstplatzierten der jeweiligen Altersstufen vertre-
ten die Region nun auf bayerischer Ebene und nehmen an 
der Landesjury in München teil. In den vergangenen Jahren 
konnten regelmäßig Schüler aus Kempten und dem Oberall-
gäu mit ihren Arbeiten überzeugen und damit einen der be-
gehrten Landespreise in Empfang nehmen. 

Mit dem Jugendwettbewerb ist traditionell eine Spende an 
alle beteiligten Schulen verbunden. Dieses Jahr schüttet die 
Raiffeisenbank Kempten-Oberallgäu eG insgesamt 17.200 
Euro an die Grund-, Mittel- und Realschulen sowie die Gym-
nasien in Kempten und dem südlichen Oberallgäu aus.

Die Sieger aus Waltenhofen:

Alterskategorie: 3./4. Klasse
1. Platz:  Mila Hindelang, Grund- und Mittelschule  

Waltenhofen, „Die Welt verändern“

Bild: Mila Hindelang/Grund- und Mittelschule Waltenhofen

Seniorenfrühstück 
der Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.  

und der IG OMa e.V.

Eine weitere Gelegenheit der Begegnung: jeden dritten Mitt-
woch im Monat Frühstück gemeinsam anrichten, beisammen 
sein, plaudern und zusammen frühstücken.

Am Mittwoch, den 10.04.2024, findet ab 10.00 Uhr das Se-
niorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof Martinszell in Ober-
dorf bei der IG OMa statt. Dazu sind alle Seniorinnen und 
Senioren aus der Gemeinde Waltenhofen herzlich eingeladen 
(Kostenbeitrag für das Frühstück: 5,00 €).

Am Bahnhofsgebäude gibt es einige 
Parkmöglichkeiten. Der Zugang zum 
Gebäude ist barrierefrei. In den Räu-
men befindet sich auch eine behin-
dertengerechte Toilette. 

Sie möchten gerne abgeholt werden? 
Mit dem Bürgerbus ist das möglich. 
Bitte rufen Sie uns vorher an.

Aus organisatorischen Gründen bit-
ten wir um telefonische Anmeldung 
unter 0151/44996683 bis spätestens 
08.04.2023.

Wer möchte, darf gerne auch selbstgemachte Marmelade 
mitbringen. 

Mit freundlichen Grüßen 
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V. und IG OMa e.V.

„Der Erde eine Zukunft geben“
Raiffeisenbank Kempten-Oberallgäu eG  

gratuliert den Ortssiegern  
des 54. Jugendwettbewerbes

Zahlreiche Schülerinnen und Schüler folgten dem Aufruf der 
Raiffeisenbank Kempten-Oberallgäu, beim 54. Internationa-
len Jugendwettbewerb ihr künstlerisches Talent zum Thema 
„Der Erde eine Zukunft geben“ unter Beweis zu stellen. Die-
ses Jahr beteiligten sich 54 Schulen und über 9 100 Schüle-
rinnen und Schüler aus dem Geschäftsgebiet der Bank am 
Jugendwettbewerb.

Schon kleine Veränderungen im Alltag können den eigenen 
ökologischen Fußabdruck reduzieren und einen Beitrag zum 
Klimaschutz leisten. Junge Künstler im Grundschulalter mal-
ten, wie sie mit ihren Freunden Müll sammeln oder statt dem 
Elterntaxi mit dem Roller zur Schule fahren. Ab der 5. Klas-
se stellten die Schüler zum Beispiel dar, wie sie nachhaltig 

Bild C. Kühnel



Für alle Ortsteile 17

Alterskategorie: 5./6. Klasse
3. Platz:  Elias Hage, Gymnasium Immenstadt, 

„Soll die Zukunft so aussehen?“

Bild: Elias Hage/Gymnasium Immenstadt

Stand with Ukraine –  
Unser Allgäu hilft 

Der 50. und 51. Hilfstransport  
in die Ukraine startet Ende März 

Seit Wochen plant das ehrenamtliche Helferteam in Sulzberg 
Ried den nächsten Transport. Die ersten zwei Container sind 
bereits vollständig beladen mit einer großen Menge an Le-
bensmitteln, Hygieneartikeln, Tierfutter aber auch mit 28 
Pflegebetten und Beistelltischen, gespendet von der Fachkli-
nik Enzensberg. Wir danken von Herzen für diese großartige 
Spende. Viele Krankenhäuser und Lazarette wurden bereits 
von unseren ukrainischen Partnerorganisationen über unse-
ren nächsten Hilfstransport informiert. Sie erwarten schon 
sehnsüchtig die Betten, unzählige Kartons mit Decken, Bett-
wäsche und Handtüchern, Verbandsmaterial, Medikamenten, 
Krücken, Rollatoren und Rollstühlen. Alles wird in der Ukraine 
so dringend benötigt.

Vor 2 Wochen informierte uns die Betreuer eines ukrainischen 
Waisenhauses, dass sie sich sehr über einen Entsafter, einen 
Dörrautomat oder ein Vakuumiergerät freuen würden. Sie al-
le wollen zusammen im Sommer das Obst aus ihrem Garten 
als eigenen Vorrat einkochen. Wir starteten einen Aufruf in 
den sozialen Medien und schon wenige Tage später kamen 
spontan Spender mit diesen Haushaltsgeräten vorbei. Herz-
lichen Dank! Nach Ostern fährt unsere ukrainische Partner-
organisation mit den Haushaltsgeräten zu dem Waisenhaus 
und bringt aber auch noch mehrere Babybetten und zahlrei-
che Packungen Babynahrung, einige Kinderwagen und viele 
Kuscheltiere für die Kinder.

Täglich werden große Teile der Ukraine von russischen Ra-
keten und Drohnen angegriffen. Sie bringen Zerstörung, un-
endliches Leid und Tod. Die russische Armee attackiert ganz 
gezielt ukrainische Getreidesilos, Lebensmittelgeschäfte, 
Wasser- und Stromversorger. Die Straßen sind vielerorts be-

Praxis für Osteopathie

Birgit Faix
Heilpraktikerin
Physiotherapeutin

Er
w
ac
hs
en
e

und
Kin
der

Rottachbergstraße 30 / Waltenhofen
Tel. 08303/2093003 / www.faix.org

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

• Reparaturen von Pkw,
Landtechnik und Kleingeräten
• Verkauf von Landtechnik
(New Holland, Krone, Fliegl, Pühringer,
Unterreiner Forstgeräte)

• Verkauf von Kleingeräten
(SOLO by AL-KO)

Kfz- und Landtechnik Epple
Mühlenbergstraße 11 · 87448 Waltenhofen
Telefon 08379/278
E-Mail: info@fahrzeugtechnik-epple.de
Web: fahrzeugtechnik-epple.de · Inh.: Tobias Epple

Melden Sie sich

beim Meisterbetrieb

Ihres Vertrauen
s!

GESCHÄFTSZEITEN:Mo.–Do. von 8.00–17.00 Uhr, Fr. von 8.00–16.00 Uhr,
am Wochenende im telefonischen Notdienst erreichbar

Seit 2 Jahren in Waltenhofen.

Yuri Kosmetik
88353 Waltenhofen ·Illertal Str. 5

Fußpflege, Maniküre,
Kosmetik u.v.m. – von der

Wimper bis zur Zehe.
Regional vor Ort, hier

in Waltenhofen, nur mit
deutschen Produkten.

Über eine Terminvereinbarung unter
Tel. 0160/99605673 oder WhatsApp

oder über Facebook freut sich eure
„Yuri“ Yuriagne Cutino-Duany

Haushaltshilfe
dringend gesucht !
Einmal pro Woche, vormittags in
Waltenhofen, Tel. 08303 /929599

Wegen Eigenbedarf suche ich
eine Wohnung in

altem Häuschen/Bauernhof
mit Gärtchen,Holzheizung,

ohne Komfort.
Wenn Sie denken,das kann ich

nicht mehr vermieten:
ich renoviere selbst.
Tel.08327-9314490

Eröffnung eines 1-Loch-Golfplatzes!
Par 4-Loch – Platzreife erforderlich

Abschlag Felsenlinde - Sandbunker Richtung Fischweiher
- über Katzengrab zum Vereinsheim



Für alle Ortsteile18

schädigt. Die Menschen in den Kriegsgebieten der Ukraine 
leben in Ruinen - ohne Wasser, Heizung und Strom. Sie sind 
auf die Lieferung von Lebensmitteln, Wasser, Medizin und an-
dere humanitäre Hilfe angewiesen.

Dank der großartigen Spendenbereitschaft der Menschen aus 
Sulzberg und Umgebung konnten wir aus Spendengeldern 
mehrere Paletten mit überlebensnotwendigen Lebensmitteln 
zukaufen wie bspw. Milch, Wasser, Kaffee, Fleisch- und Fisch-
konserven, Zucker, Mehl, Zwieback und Instantgerichten.

Unsere beiden 40-Tonner transportieren Ende März diese Le-
bensmittel Richtung Ukraine und bringen wieder Freude und 
den Glauben an die Zukunft zu den Menschen in der Ukraine.

Wir „STAND WITH UKRAINE | Das Allgäu hilft!“ als rein private 
Hilfsorganisation versichern Ihnen, dass alle Sach- und Geld-
spenden ausschließlich für die vom Krieg betroffenen Men-
schen absolut sinnvoll und nach direktem Bedarf übergeben 
werden. Info-Telefon: 0171/9510445 ab 15 Uhr. Wir freuen uns 
auch sehr über Geldspenden (natürlich auch bar an der Sam-
melstelle möglich), damit wir Lebensmittel, Verbandsmateri-
al, Medikamente, Windeln (für Kinder und Erwachsene) und 
andere dringend benötigte Hilfsgüter ganz gezielt und nach 
Bedarf zukaufen können und auch den Diesel für die LKWs.

Bis 300 € (Kontoauszug gilt als Spendennachweis beim Fi-
nanzamt) über unser Konto „Ukraine-Hilfe“, Raiba im Allgäuer 
Land, IBAN: DE 37 73 3692 6401 0717 3237 oder über paypal: 
stand-with-ukraine@gmx.net.

Ab 300 € (Ausstellung einer Spendenquittung) über unser 
Konto beim BRK Kempten, Verwendungszweck: UKRAINE-
HILFE* unter Angabe Ihres Namens und der Adresse (wenn 
Sie eine Spendenquittung benötigen): Sparkasse Allgäu, 
IBAN: DE57 7335 0000 0310 4000 31 - *für die Zuordnung 
der Spenden an uns zwingend erforderlich. Wir danken Ihnen 
von Herzen. 

Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 8; 
Info-Telefon: 0171/9510445 ab 15 Uhr

Lebensmittel werden geladen. Foto: Uschi Piater

KFZ-MEISTERBETRIEB

Qualität - Erfahrung - Zuverlässigkeit

Wir bieten Ihnen
Markenreifen
zu Top-Preisen.

Sommer-

Reifen-

Aktio
n

Mehr Service,
weniger CO2.
Nachhaltig. Premium. Sauber.

Für Informationen und
Bestellungen beraten wir Sie
gerne persönlich unter
08321 660664 oder per Mail an
stefan.koeberle@baywa.de.

BayWa AG Energie | Holzpellets
www.vitaholz.de

6 volle Stunden Golfunterricht
Abschlussspiel auf dem Golfplatz
4 Wochen kostenloses Spiel auf dem
Golfplatz in Begleitung eines Mitglieds

in Wiggensbach – der ideale Kurs für Einsteiger

Komplett für

EUR 79,-
pro Teilnehmer

Unsere nächsten Termine:
13./14.04., 20./21.04., 27./28.04., 04./05.05., 11./12.05.

Weitere Infos sowie die Anmeldung finden Sie online auf
www.golf-wiggensbach.de oder unter: Telefon 08370/93073

a

Möchten Sie in Zukunft zu unserem Team gehören?
Wenn ja!

Dann ohne lästiges Bewerbungsschreiben,
Sie melden sich telefonisch oder per E-Mail bei uns.

Wir suchen Handwerker/Bau, (m/w/d) Vollzeit

DAUNER GMBH
Heinrich-Nicolaus-Str. 15a
87480 Weitnau

Tel. 0 83 75 / 92 94 040
E-Mail. info@dauner-isolierungen.de
www.dauner.isolierung.de



Für alle Ortsteile 19

Bildungswerk des KDFB  
Diözesanverband Augsburg e.V. 

Einladung – Lebenskunst  
in Kempten-St. Hedwig 

Zeit ist unser kostbarster Besitz - machen wir das Beste dar-
aus. Der Zweigverein Kempten-St. Hedwig des KDFB lädt am 
Donnerstag, 25. April 2024, um 19:30 Uhr zu einem Vor-
tragsabend mit Thomas Göppel ein.

„Es ist nicht wenig Zeit, die wir zur Verfügung haben, son-
dern es ist viel Zeit, die wir nicht nützen“, so hat es schon 
der römische Schriftsteller Lucius Seneca beobachtet. In der 
Tat: Jeder Mensch bekommt pro Tag 24 Stunden vom Lieben 
Gott geschenkt. 

Bei der Zeit ist also die Ausgangssituation so gerecht wie bei 
keiner anderen Ressource! Warum leiden dann die meisten 
Menschen an „Zeitnot", während andere über Langeweile 
klagen? 

Wir freuen uns auf Sie! 

Veranstaltungsort:  Pfarrzentrum St. Hedwig - Drosselweg 1, 
87439 Kempten 

Kosten: 5,00 € pro Person 

Es ist keine Anmeldung erforderlich. 
Getränke können vor Ort erworben werden.

Kath. Pfarreien- 
gemeinschaft 
Waltenhofen

Termine vom 29. März bis 12. April 2024

Freitag, 29.03., KARFREITAG

Waltenhofen  9:00 Uhr, Rosenkranz mit anschl. stiller An-
betung in Waltenhofen

Hegge 10:00 Uhr, Kinder- und Jugendkreuzweg

Memhölz  10:30 Uhr, Kinder und Jugendkreuzweg in 
der Pfarrkirche St. Andreas

Waltenhofen  10:30 Uhr, Kinder- und Jugendkreuzweg im 
Pfarrheim

Niedersonthofen 14:30 Uhr, Rosenkranz

Hegge 15:00 Uhr, Karfreitagsliturgie

Memhölz 15:00 Uhr, Karfreitagsliturgie

Niedersonthofen  15:00 Uhr, Karfreitagsliturgie

Waltenhofen 15:00 Uhr, Karfreitagsliturgie

Samstag, 30.03., Karsamstag

Memhölz  16:30 Uhr, Lichterfeier für Kinder in Memhölz

Memhölz  20:00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-
sensegnung

Niedersonthofen  20:00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-
sensegnung, mitgestaltet von Kirchenchor 
Eckarts-Niedersonthofen

Waltenhofen  20:00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-
sensegnung, auch heuer werden wieder 
die Osterlichter angeboten. Verkauf vor 
dem Beginn der Osternacht für 1 €

Sonntag, 31.03.,  
HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES HERRN

Hegge  5:00 Uhr, Feier der Osternacht mit Speisen-
segnung

Waltenhofen  9:00 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung

Niedersonthofen  9:00 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung

Hegge  10:00 Uhr, Familienandacht - Wortgottes-
feier zum Ostersonntag

Memhölz  10:30 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung

Montag, 01.04., OSTERMONTAG

Waltenhofen  9:00 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet vom 
Kirchenchor

Hegge  9:00 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen  10:30 Uhr, Heilige Messe/Familiengottes-
dienst

Memhölz  10:30 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet vom 
Kirchenchor

Donnerstag, 04.04., Donnerstag der Osteroktav

Waltenhofen  17:30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 05.04. Freitag der Osteroktav

Memhölz  16:00 Uhr, Stellprobe zur Erstkommunion

Hegge  19:30 Uhr, Taizegebet in der Pfarrkirche 
Hegge

Samstag, 06.04.,  
Samstag der Osteroktav

Waltenhofen  10:00 Uhr, Stellprobe zur Erstkommunion

Niedersonthofen  19:00 Uhr, Vorabendmesse

Sonntag, 07.04.,  
2. SONNTAG DER OSTERZEIT - Weißer Sonntag

Memhölz  9:00 Uhr, Erstkommunion in Memhölz

Hegge  9:00 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen  11:00 Uhr, Erstkommunion in Waltenhofen

Dienstag, 09.04.,  
Dienstag der 2. Osterwoche

Hegge  8:30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen  19:00 Uhr, Heilige Messe in Rauns

Mittwoch, 10.04., Mittwoch der 2. Osterwoche

Memhölz  19:15 Uhr, Heilige Messe im Ried

Donnerstag, 11.04., Hl. Stanislaus, Bischof, Märtyrer

Waltenhofen  17:30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 12.04., Freitag der 2. Osterwoche

Niedersonthofen  8:30 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen  16:00 Uhr, Stellprobe zur Erstkommunion



Für alle Ortsteile20

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Donnerstag, 28.03. Gründonnerstag

19.00 Uhr:  Gründonnerstag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolf-
gang Thumser und Feier des Hl. Abendmahls, 
Auferstehungskirche Waltenhofen

Freitag, 29.03. Karfreitag

09.00 Uhr:  Karfreitag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser, Beichte und Feier des Hl. Abendmahls, 
Evang. Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:  Karfreitag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser, Beichte und Feier des Hl. Abendmahls, 
Auferstehungskirche Waltenhofen

14.00 Uhr:  "Komm und sieh!" Offene Kapelle Seltmans - Ein 
Bodenbild zu Passion und Ostern lädt zur Medi-
tation ein, Evang. Kapelle Seltmans

15.00 Uhr:  Karfreitag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser und Feier des Hl. Abendmahls, IG-OMa 
(Bahnhof) - Martinszell Oberdorf

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Samstag, 30.03. Karsamstag

14.00 Uhr:  "Komm und sieh!" Offene Kapelle Seltmans - Ein 
Bodenbild zu Passion und Ostern lädt zur Medi-
tation ein, Evang. Kapelle Seltmans

16.00 Uhr:  "Komm und sieh!" Offene Kapelle Seltmans - 
Passions- und Osterlieder mit Peter Appelt und 
Team, Evang. Kapelle Seltmans

Sonntag, 31.03. Ostersonntag

05.45 Uhr:  Osternacht - Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser und Feier des Hl. Abendmahls und an-
schließendem Osterfrühstück, Auferstehungskir-
che Waltenhofen

05.45 Uhr:  Osternacht - Kindergottesdienst mit Beginn am 
Osterfeuer und Osternester-Suche als Abschluss, 
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

09.00 Uhr:  Ostersonntag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser, Feier des Hl. Abendmahls, Evang. Ka-
pelle Seltmans

10.15 Uhr:  Ostersonntag Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser, Feier des Hl. Abendmahls, Auferste-
hungskirche Waltenhofen

14.00 Uhr:  "Komm und sieh!" Offene Kapelle Seltmans - Ein 
Bodenbild zu Passion und Ostern lädt zur Medi-
tation ein, Evang. Kapelle Seltmans

Montag, 1.04. Ostermontag

14.00 Uhr:  "Komm und sieh!" Offene Kapelle Seltmans - Ein 
Bodenbild zu Passion und Ostern lädt zur Medi-
tation ein, Evang. Kapelle Seltmans

Ausstellung mit großem Abverkauf  
in der Grundschule Martinszell

Mehr als 500 Bilder  
suchen ein neues Zuhause

In den Osterferien veranstalte ich – E.-Dieter Hartmann – eine 
Ausstellung mit einem großen Abverkauf. Aber Vorsicht: Die 
Bilder sind nicht-gegenständlich (keine Blümle, keine Kühle, 
keine Bergle), gemalt in der Lasurtechnik = Farbschicht auf 
Farbschicht.

Die Farben spielen die wichtigste Rolle. Sie vermischen sich 
nicht, sondern überlagern sich. Dadurch entstehen interes-
sante Farbkombinationen. Es gibt Bilder in verschiedenen 
Größen: 40x40 cm bis 180x180 cm.

Die Bilder kosten natürlich Geld. (66 % weniger als im Nor-
malverkauf). Die Einnahmen spende ich: 

–  an die Gemeinde Waltenhofen für Jugendarbeit

–  an die evangelische Kirchengemeinde Waltenhofen für 
Konfirmanden- und Jugendarbeit

–  an die Grundschule Martinszell für besondere Anschaffun-
gen

–  an das Martinszeller Ferienprogramm

Wer das Geld bekommt, entscheidet jeder Käufer selbst.

Ehemalige Schülerinnen und Schüler der Grundschule in 
Martinszell erhalten zusätzlich einen Preisnachlass von 20 %.

Die Ausstellung findet in der Grundschule Martinszell in 
Oberdorf, Wiesenweg 2 statt und zwar von Sonntag, 
24.  März  2024 bis Ostermontag, 01. April 2024, täglich 
von 14 bis 18 Uhr.

Auf Ihren Besuch (man kann auch vorbeikommen und nur 
schauen) freue ich mich … und meine Bilder auch.

E.-Dieter Hartmann



Für alle Ortsteile 21

Mittwoch, 3.04.

15.30 Uhr:  Gottesdienst mit Prädikantin Ingeborg Schmitz u. 
Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Seniorenzentrum St. 
Martin Waltenhofen

Freitag, 5.04.

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Sonntag, 7.04. Quasimodogeniti

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Auf-
erstehungskirche Waltenhofen

Dienstag, 9.04.

17.00 Uhr:  Konfirmandenkurs, Gem.-Zentr. Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Donnerstag, 11.04.

14.30 Uhr:  Spielenachmittag für Erwachsene, Gem.-Zentr. 
Auferstehungskirche Waltenhofen

19.30 Uhr:  öffentliche Tandem-Kirchenvorstandssitzung mit 
der Christuskirche, Gem.-Zentr. Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Freitag, 12.04.

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Samstag, 13.04.

15.00 Uhr:  Mini-Tag - Erlebnisnachmittag für Kinder v. 2-6 
Jahren mit ihren Eltern (Großeltern) Anmeldung 
bis 11.04.2024, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche 
Waltenhofen

Sonntag, 14.04., Misericordias Domini

14.00 Uhr:  Festgottesdienst zur Einführung von Dekanin Do-
rothee Löser in der St.-Mang-Kirche Kempten

18.00 Uhr:  Jugendgottesdienst in der Christuskirche Kemp-
ten, mit: Pfarrer Martin Weinreich & Team

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage  
unter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Gesundheitssport  
Waltenhofen e.V.

Nordic Walking Termine des GSW  
3. April bis 12. Juli 2024

Bild: Herbert Illing

Jeweils Mittwoch 18.00 Uhr

03. April  Moosrunde, Treffpunkt: Waltenhofen Kirche

10. April  Werdensteiner Moos,  
Treffpunkt: Oberdorf Kapellenweg

17. April  Linden, Steig, Schönstatt,  
Treffpunkt: Helen Waldhäusle*

24. April  Illerweg, Baggersee, Treffpunkt: Rauns Kirche

01. Mai  Feuerschwenden, Au, Gewerbepark,  
Treffpunkt: Seebad Öschlesee

08. Mai  Werdensteiner Moos,  
Treffpunkt: Thanners Haxenwirt*

15. Mai  Kurzberg, Seewiesenweg, Seeweg,  
Treffpunkt: Geratser Hof

22. Mai  Lanzen, Hegge, Illerweg, Treffpunkt: Waltenhofen 
Mehrzweckhalle

29. Mai  Moorweiher, Schwarzerd,  
Treffpunkt: Buchenberg Terrazza 2*

05. Juni  Weißholz, Adelharz, Hegge,  
Treffpunkt: Lanzen Kleinlein

12. Juni  Illerweg, Veits, Grotte, Treffpunkt: Rauns Kirche

19. Juni  Linden, Heumoos, Helen,  
Treffpunkt: Helen Waldhäusle*

26. Juni  Niedersonthofener See-Runde,  
Treffpunkt: Seeparkplatz Zellen

03. Juli Um den Öschlesee, Treffpunkt: Seebad Öschlesee

10. Juli  Werdensteiner Moos,  
Treffpunkt: Thanners Haxenwirt*

17. Juli  Moosrunde,  
Treffpunkt: Waltenhofen Kirche

*) mit Einkehr!

Informativ und  
übersichtlich:

www.waltenhofen.de

Waltenhofen · Hegge Waltenhofen · Hegge 
Memhölz · Martinszell Memhölz · Martinszell 

NiedersonthofenNiedersonthofen

Herzlich willkommen
Eure Gemeinde – jederzeit für euch da!



Waltenhofen22

Waltenhofen

TV Waltenhofen –  
Handball

Leitung: Spielbetrieb Angi Wörfel, Tel. 08303 366

Die nächsten Heimspiele unserer Teams:

Donnerstag, 28.03.2024 (Gründonnerstag)
DERBY - TIME
19:30 h Bezirksoberliga Frauen – TSV Ottobeuren

Samstag, 06.04.2024
letzter Heimspieltag unserer Erwachsenen-Teams
18:00 h Bezirksoberliga Frauen – TSV Landsberg
20:00 h Bezirksoberliga- Männer – TSV Landsberg 

Die Spiele finden in der Mehrzweckhalle Waltenhofen,  
Plabennecstraße statt.

Die aktuellen Spielpläne werden auch auf  
www.waltenhofen-handball.de veröffentlicht.

Außerdem hier noch die aktuellen Trainingszeiten  
mit einigen Änderungen:

Trainingszeiten: ab 18.03.2024

Superminis ab 5 Jahren, Schulturnhalle 
Mittwoch, 16:30 - 17:30 Uhr 
Petra Schneider, Tel. 08303 1081, Bärbel Jörg

Minis, gemischt, Jahrgang 2016/17 
Freitag, 14:15 h - 15:30 h 
Johannes Ewald, Tel. 0178 4935375,  
Kristina Schulze, Tel. 0176 38700015

E-Jgd., gemischt, Jahrgang 2014/15 
Mittwoch, 16:00 - 17:30 Uhr 
Peter Klein, Tel. 0173 3582944

D-Jgd. weibl., Jahrgang 2012/13 
Montag, 17:00 - 18:30 Uhr Mittwoch, 16:00 - 17:30 Uhr 
Susi Nigst, Tel. 0171 3666211

D-Jgd. männl., Jahrgang 2012/13 
Montag, 15:30 - 17:00 Uhr Freitag, 17:00 - 18:30 Uhr 
Manuel Geisser, Tel. 0151 23036463

C-Jgd. weibl., Jahrgang 2010/11 
Montag, 18:30 - 20:00 h Mittwoch, 17:30 - 19:00 h 
Ramona Hernicht, Tel. 0160 7468818;  
Christina Fleischmann, Tel. 0151 15202040

C-Jgd. männl., Jahrgang 2010/11 
Montag, 15:30 - 17:00 Uhr Freitag, 17:00 - 18:30 Uhr 
Manuel Geisser, Tel. 0151 23036463

B-Jgd. weibl., Jahrgang 2008/09 
Mittwoch, 18:30 - 20:00 Uhr Freitag, 18:30 - 20:00 Uhr 
Uli Kolb, Tel. 08378 7382, Nele Barnusch, Tel. 0157 34912219 
B-Jgd. männl., Jahrgang 2008/09 
Dienstag, 18:00 - 19:30 h Freitag, 15:30 - 17:00 Uhr 
Peter Rapps, Tel. 0151 16459786

Damen 
Montag, 20:00 - 21:30 h Mittwoch, 20:00 - 21:30 h 
Tanja Waßmann, Tel. 0176 42073679,  
Johannes Maucher, Tel. 01714142028

Männer 
Dienstag,19:30- 21:00 Uhr Freitag, 20:00 - 21:30 Uhr 
Sven Heldt, Tel. 0171 4342969

Die Superminis trainieren in der Schulturnhalle Waltenhofen, 
Zettlerstraße. Alle anderen Teams in der Mehrzweckhalle 
Waltenhofen, Plabennecstraße.

Über Neulinge freuen sich alle Teams. Ein Probetraining ist 
jederzeit möglich

Spiel, Satz, Spaß!
Jetzt anmelden fürs Kinder-  
und Jugend-Tennistraining!

Am 2. Mai 2024 startet unser Sommertraining für Kinder und 
Jugendliche. 

Wann:  Jeden Donnerstag Nachmittag zwischen 14.00 und 
19.00 Uhr (außer in den Ferien).

Wer:   alle Kinder/Jugendliche ab Jahrgang 2018 u. älter

Kosten:  einmalig 35,- € / Sommersaison (zzgl. Mitgliedschaft)

Wie:   Die Trainingsstunden dauern 60 bzw. 45 Minuten 
und werden von unserem ausgebildeten Tennistrai-
ner Tobias Heigl durchgeführt. Die Gruppen teilen 
wir nach Alter und Leistungsstärke ein.

Wo:  Am Tennisplatz in Waltenhofen (direkt neben dem 
Wertstoffhof)

Wenn ihr (wieder) Lust habt dabei zu sein, dann freuen wir 
uns auf eure Anmeldung bis spätestens 7. April 2024 per Mail 
an tennis-tvwaltenhofen@web.de mit folgenden Angaben: 
 Name, Vorname, Geburtsdatum und Telefonnummer. 

Ihr wollt Tennis einfach mal ausprobieren?
Kein Problem. Für Anfänger bieten wir ein kostenloses 
Schnuppertraining an. Bitte meldet euch auch dafür per Mail 
an, dann können wir euch in die richtige Gruppe einteilen. 2-3 
mal könnt ihr dann einfach mal mittrainieren. Eine Mitglied-
schaft ist für das Schnuppertraining nicht notwendig. 

Falls ihr noch Fragen habt oder weitere Infos benötigt, ste-
hen euch zur Verfügung: Guido Bayer, Tel. 0171 / 646 05 72, 
 guido.bayer@augustakom.net
Erik Breitfeld, Tel. 08303 / 92 98 68, erik.breitfeld@posteo.de 

Wir freuen uns auf ein tolle Tennis-Saison 2024 mit euch!

Unsere 
Gemeinde 
gehört  
zum ...



Waltenhofen / Hegge 23

TV-Waltenhofen / Abteilung Judo

Schwäbische Meisterschaften
Am Sonntag, den 3. März, sind fünf Jungs vom TV-Walten-
hofen auf den Schwäbischen Meisterschaften in Memmingen 
gestartet. Mit viel Ehrgeiz und Kämpfergeist, haben sie sich 
alle in verschiedenen Alters- und Gewichtsklassen gemessen. 
Ihre Trainerin Laura ist Stolz auf Sie und freut sich, dass alle 
Spaß hatten und Kampferfahrung sammeln konnten. 

Bild: Laura Braun

Hegge

ASV Hegge

Absage der  
Jahreshauptversammlung 2024 

und Mitgliederinformation
Am Montag, den 04.03.2024, verstarb unser allseits ge-
schätzter Vorstand Albert Frisch.
Wir sind alle sehr geschockt.
Unser Mitgefühl gilt seiner Familie.

In der Vereinsauschusssitzung vom 06.03.2024 wurden ent-
sprechend §06 der Vereinssatzung Oliver Sigl und Jochen 
Fingerle vom Vereinsausschuss einstimmig zu kommissari-
schen Vorstandsmitgliedern, d.h. bis zur nächsten JHV be-
stimmt. Stefan Rothmeier (als Vorsitzender), Hans-Werner 
Rohmert-Peters (Schriftführer), Oliver Sigl und Jochen Finger-
le werden ab sofort gemeinsam die entsprechenden Aufga-
ben übernehmen.

Die terminierte Jahreshauptversammlung vom 12.04.2024 
wurde offiziell abgesagt. Der neue Termin wird rechtzeitig 
bekannt gegeben.

Stefan, Hans-Werner, Oli und Jochen

e.V.
In Hegges kleines Glück  
wächst es und gedeiht

Waren Sie die letzten Tage schon dort?

Unsere Frühlingsblumen, die wir im Herbst eingesetzt haben, 
spitzeln aus allen Ecken und Enden heraus in die Sonne. Sie 
verwandeln den Park in eine wahre Blütenpracht. Aber nicht 
nur Blumen sind auf dem Vormarsch. Vielleicht wird manch 
einer gestaunt haben, als im Park der Bagger angerollt ist und 
die Gemeindearbeiter feste umgegraben haben.

Hegges kleines Glück wird um mehrere Attraktionen reicher: 
ein Brunnenstein und eine Wasserstelle sowie zwei neue Bänke 
mit Lehne lassen einen in Zukunft noch lieber dort verweilen.

Von unserer Seite ein großes Dankeschön an die fleißigen 
Männer vom Bauhof und Grünbau Allgäu für die Umsetzung. 

Also: staunen Sie doch mal vorbei.

Ihr Blickpunkt Hegge e.V.

Bild: Lore Steiner

Bild: Helmut Hirner



Hegge / Martinszell / Oberdorf24

e.V.
Liebe Heggener –  

und ganz besonders liebe Kinder!
Am Samstag, 6.4., findet ein Werkeltag im Park „Hegges 
kleines Glück“ statt.
Zwischen 9.30 Uhr bis 12.30 Uhr könnt Ihr, liebe Kinder, zu-
sammen mit ALLEN, die Lust haben, mitwerkeln:

Pflanzen – Insektenhotels bauen – frühlingsfreundlichen 
Baumschmuck basteln. 

Material gibt es vor Ort. Gerne könnt Ihr aber noch Folgen-
des mitbringen:
–  Leere, ausgewaschene Blechdosen in allen Größen
–  Füllmaterial für die Insektenhotels, z. B. kleine Zapfen/ 

Kiefernzapfen, Kartons, Bambusstäbe, Haselnussstecken, 
Holzkohle, rote Ziegel

–  Blumenzwiebeln für den Herbst
–  Gartenschere, Handschuhe, Schaufeln

Super, wenn Ihr mit dabei seid. Wir hübschen Hegge auf!

Euer Team vom Werkeltag & Blickpunkt Hegge e.V.

PS: Die Aufsichtspflicht liegt bei den Erziehungsberechtigten.

Bild: Blickpunkt Hegge

Martinszell / Oberdorf

Waldbegehung der  
Jagdgenossenschaft Martinszell

Am Karsamstag, den 30. März 2024, findet die Waldbege-
hung statt. Treffpunkt um 13 Uhr am Pfarrheim.

Der Waldbegang zeigt die aktuelle Verbiss-Situation der ein-
zelnen Jagdbögen. Wir bitten daher um zahlreiche Teilnahme. 

Der Jagdvorstand

Pfarrgemeinde St. Martin Martinszell

Schuh- und Kleidersammlung  
der „aktion hoffnung“

Wir beteiligen uns wieder an dieser Sammlung. 
Ihre Kleider-/Schuhspenden können Sie an den gewohnten 
Sammelstellen Pfarrheim Martinszell und früheres Feuer-
wehrhaus Oberdorf am Samstag, den 20. April 2024, von 
8.30 – 10.30 Uhr abgeben.

Das gehört in die Kleidersammlung, alles gut erhalten und 
tragbar:
–  Damen-, Herren- und Kinderkleidung,
–  Schuhe, paarweise gebündelt,
–  Handtaschen und Accessoires,
–  Faschingskleidung und Trachten,
–  Retrokleidung aus früheren Jahrzehnten,
–  Bett-, Tisch- und Haushaltswäsche.

Den weit größten Teil Ihrer Kleiderspenden verkauft aktion 
hoffnung, eine gemeinnützige Hilfsorganisation der Diözese 
Augsburg, nach sozial- und umweltverträglichen Kriterien 
(http://www.fairwertung.de) an Sortierbetriebe, um dann mit 
den Erlösen Hilfsprojekte finanziell zu unterstützen.

Wir bedanken uns für Ihre Hilfe.
Ihr Pfarrgemeinderat Martinszell

Jahresversammlung der  
Jagdgenossenschaft Martinszell

Die Jahresversammlung der Jagdgenossenschaft Martinszell 
findet am Donnerstag, den 11. April 2024, um 20 Uhr im 
Pfarrheim in Martinszell statt.

Tagesordnung: 
1. Begrüßung
2. Protokollbericht
3. Kassen und Revisionsbericht
4. Bericht des Jagdvorstehers
5. Bericht des Jagdleiters
6. Haushaltsplan 2024 - 2025
7. Verwendung des Reinertrags 2024 - 2025
8. Wünsche und Anträge

Zu Beginn der Versammlung wird das Jagdessen serviert, da-
her bitten wir um pünktliches Kommen.

Der Jagdvorstand

Ihre Ansprechpartnerin
für Anzeigenschaltungen im 
Bürgerbrief  Waltenhofen

Celina O�  nger
Tel. 08 31/2 06-2 26 · o�  ngerce@azv.de



Martinszell / Oberdorf / Memhölz 25

Schützenverein Oberdorf 04 e.V.

 Preisverteilung  
mit Königsproklamation

Die Preisverteilung mit Königsproklamation findet am Freitag, 
26. April 2024, ab 19:00 Uhr im Schützenheim Oberdorf statt. 

Wir bitten um zahlreiche Teilnahme aller Schützendamen und 
Schützen sowie der Senioren. 

Die Vorstandschaft

Schützenverein Martinszell e.V. 

Preisverteilung  
mit Königsproklamation

Die diesjährige Preisverteilung mit Königs-
proklamation findet am Samstag, 13.04.2024, um 19.30 Uhr 
im Haxenwirt statt. Dazu laden wir alle Schützen herzlich ein.

Weitere Termine:
 3. April: Schießabend 
10. April: Letzter Schießabend 
13. April: Preisverteilung im Haxenwirt (Beginn: 19.30 Uhr)

Die Vorstandschaft

Pferdisch für Anfänger
Oder: Warum macht mein Pferd nicht,  

was ich ihm sage?

Pferde kommunizieren auf 
eine andere Art und Wei-
se als wir Menschen. Dies 
macht die Kommunikation 
und Zusammenarbeit zwi-
schen Pferd und Mensch 
manchmal schwerer, als sie 
sein müsste.

In diesem Seminar lernst 
Du, wie, warum und auf wel-
chen Wegen Pferde kom-
munizieren. 

Anhand von Bild- und Videomaterial analysieren wir einzelne 
Situationen und Verhaltensweisen in der Pferd-Mensch Kom-
munikation und du lernst Voraussetzungen und Ziele einer 
erfolgreichen Kommunikation kennen.

Ort:  IG OMa, „Im Bahnhof“ 
Oberdorfer Bahnhofstraße 7 
87448 Waltenhofen/Oberdorf

Datum: 20.04.2024
Uhrzeit: 9.00 Uhr – 11.30 Uhr
Veranstalter: Monika Günther

Anmeldung:      Volkshochschule Oberallgäu  
oder Kempten

Bild: IG Oma

Schule Martinszell

Kinofahrt nach Kempten
Im Rahmen der Schulkinowochen fuhren wir gemeinsam mit 
der fünften Klasse, zusammen mit unseren beiden Klassen-
lehrkräften Frau Heinzl-Weber und Herrn Walter, am Freitag, 
den 15. März 2024 nach Kempten ins Colosseum. Im Kino 
angekommen versorgten wir uns erst einmal mit Popcorn und 
Getränken, bevor wir den Kinosaal 2 aufsuchten. Ganz ge-
spannt saßen wir in unseren Sesseln und warteten auf den 
Film “CHECKER TOBI und die Reise zu den fliegenden Flüs-
sen” von Johannes Honsell. In dem Film ging es darum, dass 
Checker Tobi und Marina auf der Suche nach einem unsicht-
baren Schatz waren und deshalb um die halbe Welt reisten. 
Sie besuchten nicht nur die Regenwälder des Amazonas, son-
dern auch die Steppen der Mongolei und die größte Höhle 
der Welt in Vietnam. Nach zwei Stunden Kinoaufenthalt fuh-
ren wir gut gelaunt mit dem Bus wieder zurück nach Walten-
hofen. Es war ein schöner und interessanter Kinovormittag für 
uns alle. (Tamara Hipp Klasse 6)

Memhölz

Jagdgenossenschaft Memhölz

Einladung  
zum Damenkränzle

Unser diesjähriges Damenkränzle findet am Freitag, den 
5. April 2024, um 14.00 Uhr im Landgasthof „Sonne“ in Woll-
muths statt. Hierzu sind alle Damen der Jagdgenossenschaft 
herzlich eingeladen!

Waldbegang

Am Samstag, den 6. April 2024, findet die Wald- und 
 Revierbegehung statt! Treffpunkt um 10.00 Uhr am Parkplatz 
„Waldhäusle“.

Da uns die Waldbegehung Aufschluss über die Verbisssitua-
tion gibt, bitten wir um eine zahlreiche Teilnahme der Jagd-
genossen. Flächen die begangen werden sollen, bitte beim 
Jagdvorsteher Johannes Hipp, Tel. 0160/1504747, melden.

Die Vorstandschaft

Schützenverein Waldhäusle e.V.

Preisverteilung  
mit Königsproklamation

Unsere diesjährige Preisverteilung mit Königsproklamation 
findet am Freitag, den 26. April, um 20 Uhr im Gasthaus 
Waldhäusle statt.

Eingeladen sind alle Schützinnen und Schützen, Jugend-
schützen, Böllerschützen und Freunde des Vereins.

Die Vorstandschaft freut sich auf zahlreiche Teilnahme.



Niedersonthofen26

Niedersonthofen

Einmalige Gelegenheit für die ehemalige 
Gemeinde Niedersonthofen

Wer sich für eigene alte Haus- und Hofgeschichte interes-
siert, kann sich bei Erika Bader in Rieggis 9 melden, 
Tel. 08379-7551.

Alteisensammlung  
der Freiw. Feuerwehr  

Niedersonthofen
Auch in diesem Jahr führen wir wieder eine 
Sammlung von Alteisen durch, und zwar am Samstag, den 
27. April 2024, ab 8.00 Uhr.

Wir bitten, das Alteisen gut sichtbar am Straßenrand bis spä-
testens Samstag morgen 8.00 Uhr bereitzustellen.

Nicht mitgenommen werden:
- PKWs
- PKW- und LKW-Reifen
- Kühlschränke
- nicht geöffnete Druckbehälter
- Feuerlöscher
- Behälter mit Flüssigkeiten aller Art

Nicht vollständig entleerte Behälter dürfen der Entsorgung 
nicht zugeführt werden und können daher auch von uns nicht 
mitgenommen werden.

Die Vorstandschaft

Kräutertreff
Von April bis Oktober treffen wir uns 
jeden ersten Mittwoch im Monat zu
einem lockeren Austausch. Nächster Termin: Mittwoch, 
3.4.2024, 19.00 Uhr, Burgstraße 8, ehemals Foto Schmid, 
87448 Niedersonthofen.

Alle die sich für Wildkräuter, das Wissen darüber und deren 
Verwendung interessieren oder auch eigenes Wissen einbrin-
gen möchten, sind herzlich eingeladen.

Der Frühling hat schon längst begonnen. Neben vielen ande-
ren Frühlingsboten nehmen wir zum Auftakt die Vogelmiere 
und das Gänseblümchen näher unter die Lupe. Sie sind be-
kannt und werden doch manchmal übersehen. Aber was steckt 
in diesen kleinen, zarten Pflanzen an Botschaft und Kraft?

Bilder: Tourismusverein

Kostenfrei, Spenden erwünscht.
Anmeldung: Christine Seiz-Göser
Tel.: 08379 2349915 oder info@niedersonthofen-see.de
Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e.V.

Dorfladen Niedersonthofen  
Neuigkeiten

Liebe Mitbürgerinnen, Liebe Mitbürger,

gerne laden wir Euch am 15.04.2024 zur Hauptversammlung 
des Dorfladen Niedersonthofen im Saal des Gasthof Krone 
ein. Einlass ist ab 19 Uhr, Beginn der Hauptversammlung ist 
19:30 Uhr.

Eingeladen sind alle bisherigen stillen Gesellschafter, alle 
Zeichner von neuen Anteilen und natürlich auch alle Interes-
senten an neuen Anteilen.

Weiterhin möchten wir Euch noch-
mals auf die Möglichkeit zur Teilnah-
me an der Kundenumfrage erinnern, 
zu finden unter folgendem QR-Code:

Wir freuen uns, Euch am 15.04. in der Krone begrüßen zu 
dürfen und verbleiben mit den besten Grüßen 
Euer Dorfladen Team Niedersonthofen

SCAN ME

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2024

Heft: Abgabe-Termin: Veröffentlichung:

 Freitag, 12 Uhr Fr. / Do.
07 15. März 28. März (Do.)
08 28. März (Do.) 12. April
09 12. April 26. April
10 26. April 10. Mai

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 7  |  28. März 2024

B
ild

: M
o

ni
ka

 Ir
ri

ng
er

Der Waldnachwuchs im Fokus

Großes Veranstaltungs programm 
zum  25-jährigen Euregio-Jubiläum

Ehrenamtliche Alltags- und Demenz 
begleiter im Landkreis gesucht

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 7  |  28. März 2024

B
ild

: M
o

ni
ka

 Ir
ri

ng
er

Der Waldnachwuchs im Fokus

Großes Veranstaltungs programm 
zum  25-jährigen Euregio-Jubiläum

Ehrenamtliche Alltags- und Demenz 
begleiter im Landkreis gesucht



Niedersonthofen 27

Altpapiersammlung  
in Niedersonthofen

Der Pfarrgemeinderat von Niedersonthofen führt am Sams-
tag, den 27. April, wieder eine Altpapiersammlung durch.

Die Außenbereiche werden schon am Freitag, 26. April, ab 
ca. 15 Uhr gesammelt. 

Wir bitten das Papier gebündelt und gut sichtbar am Straßen-
rand zur Abholung herzurichten. 

Der Sammelcontainer befindet sich heuer wieder am Pfarr-
heim. 

Allen Spendern und Sammlern schon im Voraus ein „Herzli-
ches Vergelt’s Gott“!!!

Sommerprogramm  
2024

Wöchentliche Termine (Start 08.04.2024)

Montag:

16:30 – 17:30 Uhr  Aktive Kinder (4-6 Jahre) mit Sandra Kun-
ze, Simone Meyer, Teresa Pfister, Ann-Kat-
rin Rieg

16:30 – 17:30 Uhr  Aktive Kinder (2-3 Jahre) mit Elisabeth 
Schneider, Stefanie Strobel, Viktoria Wa-
gensommer (Kontakt 0176/24889450)

17:00 Uhr Nordic Walking mit Sini Weis 

Dienstag:

18:00 Uhr  Mountainbiketreff mit Thomas Grimm, 
Toni Kiesel, Michael Mayr

Mittwoch:

8:00 Uhr  Nordic Walking mit Bärbel Kiesel

16:30 – 17:45 Uhr  Rainbow Dancer (ab 1. Klasse in der alten 
Schule) mit Regina Kalchschmid 

18:00 Uhr  Nordic Walking (Achtung neue Startzeit) 
mit Bärbel Grimm, Thomas Grimm, Seve-
rin Jäck

Donnerstag:

19:30 Uhr  Easy Fit Sommer mit Kristina Wucher 
(drinnen oder draußen - je nach Lust, Lau-
ne und Wetter).

  Bitte voranmelden:  
kristinawucher@ssv-niedersonthofen.de

Treffpunkt für alle Termine ist am Parkplatz Niso

Weitere Termine:

04.05.2024 35. Lauf um den Niedersonthofener See

07. – 09.06.2024 75 Jahre SSV Niedersonthofen

16. + 23.04., 07.05.2024 
17:00 – 18:30 Uhr Mountainbike Training für Kinder 
 Anmeldung bei Stefan Strobel 
 (Tel: 0170 5111046)

Kath. Frauenbund – 
Zweigverein Niedersonthofen

Wir laden alle Mitglieder und interessierten  
Frauen recht herzlich zu folgender Veranstaltung ein:

Donnerstag 04.04.2024 

9.00 Uhr Frauenfrühstück im Pfarrheim

Auf euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

Du bist Hobbygärtner, 
Pflanzenliebhaber  

oder Selbstversorger?
Dann komm zur Pflanzentauschbörse  

am Samstag, den 4. Mai 2024

Jeder Gärtner weiß, dass bei der Aussaat oft mehr Setzlinge 
keimen, als man selbst benötigt. Mehrjährige Stauden wol-
len regelmäßig geteilt werden, damit sie vital bleiben. Mit 
der Pflanzentauschbörse möchten wir euch die Gelegenheit 
geben, diese Schätze zu teilen. Alle können kommen, auch 
Interessierte, die selbst noch keine Pflanzen zum Tauschen 
haben. Der genaue Veranstaltungsort und -zeit wird in Kürze 
bekannt gegeben.

Damit die Tauschbörse für alle ein Erfolg wird, empfehlen wir 
jetzt schon ein paar Vorbereitungen zu treffen:
•  Stauden und Ableger werden zeitig geteilt. Sobald sie an-

fangen auszutreiben, die Teilstücke am besten in Töpfe set-
zen, damit sie bis zur Tauschbörse schön angewurzelt und 
ausgetrieben sind. So wachsen sie im neuen Umfeld auch 
zuverlässig an. Frisch gestochene Pflanzen mit losem Erd-
ballen eignen sich nicht gut.

•  Setzlinge können pikiert in kleinen Erdpresstöpfen oder 
Zeitungspapiertöpfen gut abgegeben werden.

•  Die Pflanzen sollten alle beschriftet sein.

Ihre Ansprechpartnerin
für Anzeigenschaltungen
im Bürgerbrief
Waltenhofen

Celina O�  nger
Tel. 08 31/2 06-2 26
o�  ngerce@azv.de



Niedersonthofen28

Umfrage: „Unserer Kirche  
mehr Leben geben“

Im vergangenen Jahr hat der Pfarrgemeinderat der Gemein-
de St. Georg und Alexander in Niedersonthofen eine Umfra-
ge gestartet mit dem Titel „Unserer Kirche mehr Leben ge-
ben“. Unser Anliegen war es in Erfahrung zu bringen, welche 
Wünsche innerhalb der Gemeinde vorherrschen. Wünsche, 
deren Umsetzung für die Menschen wichtig wären, um wie-
der mehr Gottesdienste zu besuchen und kirchliche Angebo-
te außerhalb der Gottesdienste zu nutzen. Vor allem wollten 
wir die Interessen der 20- bis 40-Jährigen, einer wenig vertre-
tenen Gruppe im Gottesdienst, in Erfahrung bringen. 

Als Ergebnis der Umfrage stellte sich heraus, dass auch in 
Niedersonthofen das Interesse der jüngeren Bevölkerung 

an kirchlichen Angeboten nicht ausgeprägt zu sein scheint. 
Von rund 500 ausgegebenen Fragebögen kamen lediglich 
50 zurück. Dabei herrschte das größte Interesse in der Alters-
gruppe ab 50 Jahre vor. Hier allerdings zeigte man sich auch 
offen für neue Wege im Gottesdient und äußerte mehrfach 
den Wunsch nach einem vielfältigen musikalischen Angebot. 
Außerhalb der Gottesdienste zeigte sich größerer Bedarf an 
meditativen und besinnlichen Angeboten, sowie an Gesprä-
chen über biblische Themen.

Auch, wenn die Resonanz nicht so ausgeprägt war wie er-
hofft, so besteht dennoch über die Umsetzung neuer Wege 
vielleicht die Chance, wieder mehr Menschen in das gemeind-
liche Leben miteinzubeziehen. Daran sollten wir festhalten!

Maria Kronenberger und Birgit Wolff für den Pfarrgemeinde-
rat St. Georg und Alexander in Niedersonthofen


